INDICAÇÃO Nº
4167
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a adoção de medidas, em caráter de urgência, com o escopo da liberação de verbas, destinadas à área de infraestrutura, para a construção de nova ponte sobre o Rio Paraíba do Sul, no município de Jacareí.

JUSTIFICATIVA

A administração municipal não esta medindo esforços para a construção de mais uma ponte sobre o Rio Paraíba do Sul, no município de Jacareí.

A referida obra atenderá toda a população, além de contemplar as comunidades dos bairros jardim Santa Maria, Jardim Emília e Jardim Flórida, pois, a ponte ligará a Avenida Malek Assad a Avenida Humberto Alencar Castelo Branco e reduzirá o fluxo de veículos e eventuais congestionamentos que ocorrem no trajeto das 02 (duas) pontes atualmente existentes: Nossa Senhora do Rosário e Nossa Senhora da Conceição.

Cumpre ressaltar que a obra é de aproximadamente R$ 6.000.000,00 (Seis milhões de reais), e que faz parte do grande anel viário que o município esta construindo, visando o desenvolvimento do município.

Por estes motivos propomos a presente indicação, com a certeza de estarmos prestando relevantes serviços à população do município de Jacareí.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Carlos - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 769273 291107 1926